
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

Prot. e data in segnatura 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di dispositivi di 

protezione mascherine FFP2 PEDIATRICHE per alunni in regime di 
autosorveglianza per un importo pari a € 142,86 (IVA esclusa). 
Risorse art. 58, c. 4, del D.L. 73/2021 convertito con L.106/2021 
CIG ZB7352B023 

 

 LA DIRIGENTE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
26/06/2019 con delibera n.169;   

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

del 28/01/2022;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli 
artt. 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a), 36 comma 7;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

M
C

IC
81

80
04

 -
 A

0F
18

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

34
 -

 1
1/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

N
A

LIS
A

 R
U

G
G

E
R

I



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  

VISTO 
VISTO 
VISTA 
VISTO 

l’art.4, comma 1, del D.L. 7 gennaio 2022 n.1; 
l’art.19, commi 1 e 2 del D.L. 27 gennaio 2022 n.4; 
la nota MI prot.n.110 del 01/02/2022; 
l’elenco delle Farmacie che hanno aderito al Protocollo Mascherine FFP2; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito 
di ricognizioni, ammonta ad € 142,86 IVA esclusa; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di dispositivi di protezione mascherine 
FFP2 PEDIATRICHE per alunni in regime di autosorveglianza per un 
importo stimato di € 142,86 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il seguente Codice Identificativo di Gara: ZB7352B023; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 142,86 
oltre iva trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, secondo la nota MI prot.n.110 del 01/02/2022 e visti gli artt. 4, comma 
1 D.L. 7 gennaio 2022 n.1, e 19 commi 1 e 2 D.L. 27 gennaio 2022 n.4, l’affidamento 
diretto dell’acquisto di dispositivi di protezione mascherine FFP2 PEDIATRICHE per 
gli alunni in autosorveglianza all’operatore economico FARMACIA BLASI s.a.s. dr.ssa 
Anna Blasi  & C. di Corridonia (MC), che ha aderito in data 11/01/2022 al Protocollo 
Mascherine FFP2, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 150,00 IVA 
inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 150,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
A/17 dell’esercizio finanziario 2022 Risorse ex art.58, c.4 del D.L.73/2021; 

 di nominare la dott.ssa Stefania Savarese quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

  La Dirigente  
  Dott.ssa Annalisa Ruggeri 

M
C

IC
81

80
04

 -
 A

0F
18

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

34
 -

 1
1/

02
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

N
A

LIS
A

 R
U

G
G

E
R

I


		2022-02-12T08:33:55+0100
	ANNALISA RUGGERI




